ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 02 июля 2019г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Андронович А.А.,

с участием

государственного обвинителя – 

пом. прокурора г. Абакана Соломон Н.П.

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Митряковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося (персональные данные скрыты)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а также систематически предоставлял помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ., около 10 часов 00 минут, у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств - марихуана, гашишное масло, находящегося в огороде по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в северо-восточном направлении от западного угла дома по 

<

адрес>, Республики Хакасия, где путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли незаконно приобрел наркотическое средство - марихуана постоянной массой не менее 132 гр., которое сложил в принесенный с собой полимерный пакет и, незаконно храня при себе, перенес в кладовое помещение дома по 

<

адрес> Республики Хакасия, где стал незаконно хранить без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ., в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1 из части незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства - марихуана неустановленной массой, находясь в сенях дома по 

<

адрес>, Республики Хакасия, путем экстракции органическим растворителем и выпаривания образовавшейся жидкости незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, массой 1,14 гр., и незаконно храня при себе, перенес в комнату дома 

<

адрес>, Республики Хакасия, где стал незаконно хранить без цели сбыта до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.. Оставшуюся часть наркотического средства - марихуана, постоянной массой 132 гр. ФИО1 продолжил незаконно хранить до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ., в кладовом помещении дома по 

<

адрес> Республики Хакасия. ДД.ММ.ГГГГ. , около 15 часов 30 минут, ФИО1 задержан сотрудниками МВД по 

<

адрес> по месту своего жительства по 

<

адрес> Республики Хакасия, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 01.04.2019г. в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана, постоянной массой 132 гр., что в соответствии с действующим законодательством относится к крупному размеру наркотических средств, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, и наркотическое средство - гашишное масло, массой 1,14 гр., что в соответствии с действующим законодательством относится к значительному размеру наркотических средств, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ., около 17 часов 00 минут, у ФИО1, являющегося потребителем наркотического средства - гашишное масло, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности употребления наркотического средства - гашишное масло совместно с наркозависимыми лицами. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, приспособил помещение своего 

<

адрес> Республики Хакасия, для незаконного приготовления к потреблению и потребления наркотического средства - гашишное масло, путем приискания и приспособления необходимых средств и предметов, а именно: газовой плиты, посуды, растворителя, имеющихся в свободной продаже, предназначенных для незаконного им изготовления наркотического средства - гашишное масло, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, систематически предоставлял указанное помещение для потребления наркотических средств наркозависимым лицам - К.О.С., Т.Н.С., Х.Д.В., К.Р.В. После потребления наркотических средств, с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности, в период времени с 29.03.2019г. по 01.04.2019г., ФИО1 всегда наводил порядок в доме, проветривал помещение, тем самым содержал дом в функциональном состоянии для потребления наркотических средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотического средства - гашишное масло, с целью получения возможности совместного употребления наркотического средства, предоставил К.О.С., Т.Н.С., Х.Д.В., К.Р.В. помещение своего дома по 

<

адрес>, Республики Хакасия, для незаконного потребления наркотического средства, при этом, ФИО1, находясь в сенях дома по 

<

адрес> Республики Хакасия, из необходимых для незаконного приготовления к потреблению наркотического средства веществ, а именно: марихуаны и растворителя незаконно приготовил к потреблению наркотическое средство - гашишное масло, которое непосредственно после этого, 29.03.2019г., около 18 часов 00 минут, ФИО1 совместно с К.О.С., Т.Н.С., Х.Д.В., К.Р.В., находясь в доме по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем курения. После потребления наркотических средств, с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сразу же, проветрил дом, навел порядок. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотического средства - гашишное масло, с целью получения возможности совместного употребления наркотического средства, предоставил К.О.С., Т.Н.С., Х.Д.В., К.Р.В. помещение своего 

<

адрес> Республики Хакасия, для незаконного потребления наркотического средства, при этом, ФИО1, находясь в сенях 

<

адрес> Республики Хакасия, из необходимых для незаконного приготовления к потреблению наркотического средства веществ, а именно: марихуаны и растворителя незаконно приготовил к потреблению наркотическое средство - гашишное масло, которое непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, ФИО1 совместно с К.О.С., Т.Н.С., Х.Д.В., К.Р.В., находясь в доме по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем курения. После потребления наркотических средств, с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сразу же, проветрил дом, навел порядок. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотического средства - гашишное масло, с целью получения возможности совместного употребления наркотического средства, предоставил К.О.С., Т.Н.С., Х.Д.В., К.Р.В. помещение своего 

<

адрес> Республики Хакасия, для незаконного потребления наркотического средства, при этом, ФИО1, находясь в сенях 

<

адрес> Республики Хакасия, из необходимых для незаконного приготовления к потреблению наркотического средства веществ, а именно: марихуаны и растворителя незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло, которое непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут, ФИО1 совместно с К.О.С., Т.Н.С., Х.Д.В., К.Р.В., находясь в доме по вышеуказанному адресу, употребили лично, путем курения. После потребления наркотических средств, с целью сокрытия следов преступления и обеспечения мер безопасности, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сразу же, проветрил дом, навел порядок. 01.04.2019 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1, действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности совместного употребления наркотического средства, предоставил К.О.С., Т.Н.С., Х.Д.В., К.Р.В., помещение дома по 

<

адрес>, Республики Хакасия, для совместного незаконного потребления наркотического средства - гашишное масло, при этом, ФИО1, находясь в сенях дома по 

<

адрес>, Республики Хакасия, из необходимых для незаконного изготовления наркотического средства веществ, а именно: марихуаны и растворителя незаконно изготовил наркотическое средство - гашишное масло. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 30 минут, преступная деятельность ФИО1, направленная на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств была установлена и пресечена сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес> были задержаны: ФИО1, К.О.С., Т.Н.С., Х.Д.В., К.Р.В. ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: марихуана, бутылки из-под растворителя и ацетона, металлическая миска, которые ФИО1 использовал для изготовления наркотического средства - гашишное масло. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, своевременно в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель согласен с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 232 УК Российской Федерации - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств;

- по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации – незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО1 (персональные данные скрыты). С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, у суда отсутствуют основания сомневаться в психической полноценности ФИО1 и суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который не судим, с места жительства характеризуется положительно (т. 2 л.д. 16), а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, правила, предусмотренные ч.ч.1,5 ст.62 УК Российской Федерации.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования, наличие малолетнего ребенка, состояние его здоровья, связанного в том числе с наличием у него травмы глаза.

Учитывая все данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, совокупность обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок с применением правил ст.73 УК Российской Федерации. Суд полагает, что такой вид наказания будет соответствовать целям и задачам наказания, предусмотренным ст.43 УК Российской Федерации. С учетом всех данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, оснований для применения в отношении ФИО1 правил ст.64, ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, по делу не имеется. Учитывая все данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренное ч.1 ст.232, ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также от наказания в целом, по настоящему уголовному делу не имеется. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатом по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.232 УК Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год ;

по ч.2 ст.228 УК Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ч.3 ст.69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, с возложением обязанностей в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, продолжать трудиться, в ночное время суток (с 23 часов до 6 часов) не покидать места жительства, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей, пройти обследование у врача нарколога на предмет наркотической зависимости, при наличии таковой пройти курс соответствующего лечения, ежемесячно предоставлять в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства результаты медицинского тестирования на предмет отсутствия наркотического опьянения.

Вещественные доказательства: наркотическо средство – марихуану, массой 132г. (с учетом израсходованного на исследование), пакет, наркотическое средство – гашишное масло, массой 1,14 гр.(с учетом израсходованного на исследование), металлическую миску, стеклянные бутылки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Хакасия – уничтожить. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова